郑民文 E2012〕 84号

郑州市民政局

关于印发行政执法回访制度的通知

社区建设服务局,局属各单位,机关各处室:

现将 《郑州市民政局行政执法回访制度》印发给你们,请认

真贯彻执行。

二○r

Ⅱ,¨、艹

-1一

郑州市民政局行政执法回访制度

第一条 为保护公民、法人及其他组织的合法权益,加强和完善

民政行政执法监督工作,规范民政行政执法行为,及时防止和纠正违
'

法和不当行为,保证法律、法规和规章的正确实施,树立公正执法、

文明执法、廉洁执法、执法为民的良好形象,根据有关法律、法规规

定,结合本系统工作实际,制定本制度。

第二条 本制度所称的行政执法回访是指民政监管单位就执法

过程中的依法行政、政务公开、文明执法、办事效率、工作作风、服

务质量和廉洁自律等方面情况,对行玖管理相对人进行回访了解,征

询和听取行政管理相对人对执法工作的建议、意见,并作出相应处理

的过程。

第三条 本制度适用于全市民政行政执法人员依法开展的各项

行政执法活动。市民政局成立行政执法回访领导小组,领导小组办公

室设在局政策法规处,具体负责执法回访工作。

第四条 行政执法回访坚持公平、公正和实事求是、有错必纠的

原则。

第五条 行政执法回访方式应以上门回访为主,辅以信函田访、

座谈回访和邀约回访等形式。

第六条 民政行政执法作出的行政处罚、行政许可,应于决定生

效后 2个月内进行回访;行政检查应于次季度进行回访。

第七条 行政执法回访包括以下内容:

-2一

(一 )作 出的行政处罚决定有无不当;

(二 )行政执法过程中采取的行政强制措施有无不当;

(三 )实施行政执法行为是否侵犯了行政管理相对人的人身权、

财产权;

(四 )行政许可过程中作出的不予受理决定或不予行政许可决定

有无不当;

(五 )执法单位及其执法人员是否存在滥用职权、以

权谋私,利用职务之便,向行政管理相对人介绍业务等行为;

(六 )执法丿、员执法过程中有无不文明执法,不认真履行职责的

行为;

(七 )执法过程中是否存在向行政管理相对人索要财物或吃、拿、

卡、要等不良行为;

(八 )有无打击报复、故意刁难行政管理.相 对人的行为;

(九 )事故处理意见及整改要求督促落实情况;

(十 )其他违法违纪和不当执法等行为。

第八条 办理回访的工作人员应当对行政管理相对人反映的问

题认真进行核实。情况基本属实,涉嫌违法违纪的,填写立案建议书,

经单位负责人批准后予以立案调查。情况不实或者反映问题不明确

的,不予立案”并及时将不立案的理由反馈给行政管理相对人。

第九条 行政管理相对人反映的问题受理立案后,应立即组织调

查,并做好相关的记录。涉案单位和个人有义务配合调查,并如实提

供有关情况。

-3—

第十条 对立案后查证属实的违法违纪行为,应按照有关规定,

视情节轻重,依法给予批评教育或党纪、政纪处分;构成犯罪的,移

交司法机关依法追究刑事责任。

第十一条 执法回访应填写《行政执法回访反馈单》附件 1注明

回访的时间、回访的工作人员、回访的行政管理相对人、所反映的问
~

题及处理结果等,并由行政管理相对人签署意见。

第十二条 回访人员应遵纪守法,秉公办事,依法行政。严守秘

密,不透露行政管理相对人的相关信息,保护行政管理相对人的合法

权益。

第十三条 回访人员有下列情形之一的,应 当回避:

(一 )与 回访事项有牵连的;

(二 )其近亲属与回访事项有利害关系的;

(三 )与 回访对象有其他关系可能影响公平、公正的。

第十四条 本制度由郑州市民政局负责释。

第十五条 本制度自发文之日起执行。

-4—

郑州市民政局行政执法回访反馈单

单位 : 年 月 日

说明:行政管理相对人在 “满意度”栏自已认可的项回打
“√”,选择不满意的,请在

“
行

政管理相对人批评及建议”
栏填写具体意见。“

处理结果
”
栏由执法人员填写。

回访时间
行政行为

类别

回访的行政

管理相对人

回访的工

作人员
回访方式

满

意

度

依法行政、公正公平 满意 ( )基本满意 ( )不满意 (

执法水平、工作效率 满意 ( )基本满意 ( )不满意 (

言谈举止、朋Ⅱ务态度 满意 ( )基本满意 ( )不满意 (

遵章守纪、廉洁自律 满意 ( )基本满意 ( )不满意 (

行政管理

相对人批
评及建议

处理

结果

-5—

主题词:民政 法制 通知

郑州市民政局办公室      2012年 4月 20日 印发

-6-